
Abstrakt 

Mateřská centra jsou v současné době fenoménem doby, kdy i přes jejich rychle se 

zvyšující počet je jim, na rozdíl od školek „státních, „firemních“, či v dnešní době více 

diskutovaných „dětských skupinách“, věnována menší pozornost. A to především v oblasti 

celodenního hlídání dětí bez účasti rodičů. I když mateřská centra touto svojí činností 

pomáhají řešit jeden z veřejně politických problémů České republiky – nedostatek míst 

v mateřských školách, nedostatek zařízení jeselského typu, nedostává se jim podpory. A to 

především podpory v oblasti legislativní – podpoření mateřských center v hlídání dětí bez 

účasti rodičů. V současné době je v České republice provozováno celkem 427 mateřských 

center a z toho v Libereckém kraji, na který jsem se zaměřila v empirické části, působí 21 

mateřských center. Z těchto 21 mateřských center tuto službu – péče o děti bez účasti rodičů, 

poskytuje celkem 14 mateřských center. A všechna tato centra pociťují potřebu legislativní 

podpory, kdy by uvítala stanovení jasnějších pravidel pro provoz mateřského centra, zvláště 

části, která zajišťuje hlídání dětí bez účasti rodičů. Tato podpora je důležitá ve všech 

činnostech, které mateřská centra vykonávají. Neboť mateřská centra to není jen o „setkávání 

se“, ale také o podpoře mezigeneračního soužití, o vytvoření zázemí pro rodiny s dětmi a 

v neposlední řadě o aktivním podílení se na umožnění návratu žen a můžu zpět na trh práce. 

 


